trabalhadores indígenas e membros de sua comunidade que fortalecem o
protagonismo indígena na organização e no desenvolvimento de ações
inovadoras e adequadas aos mais variados contextos indígenas.
Atuam no Subsistema de Atenção à Saúde Indígena (SasiSUS) 4.656 (quatro
mil, seiscentos e cinquenta e seis) AIS e 2.395 (dois mil, trezentos e noventa e

cinco) AISAN (SESAI, 2018). Sua qualificação é uma demanda antiga do
movimento indígena, e visa responder a uma necessidade estrutural do
SasiSUS e está expressa em todas as cinco Conferências Nacionais de Saúde
realizadas.
Atualmente, os AIS e AISAN são contratados por meio dos convênios

[...]

ter um bom relacionamento com a comunidade; ter idade,
preferencialmente, acima de 18 anos; ser alfabetizado, preferencialmente;
manifestar interesse, aptidão e responsabilidade para o trabalho de saúde” (
BRASIL,2005, p.11).
Atualmente o SASI abarca 4.611 (quatro mil, seiscentos e onze) AIS e 2.443
(dois mil, quatrocentos e quarenta e três) AISAN (SESAI-RH, 2019). Hoje, os
AIS e AISAN são contratados por meio dos convênios estabelecidos entre o
Ministério da Saúde/Secretaria Especial de Saúde Indígena (SESAI) e entidades
privadas sem fins lucrativos.

Da escolaridade dos AIS e AISAN
Em 22 de maio de 2015, quando da emissão da Nota Técnica nº 001/2015 –